Tertio pro eadem opinione arguitur, quia opera, quae sunt communia bonis, & malis, non possunt testimonium infallibile perhibere de sanctitate alicuius, arg. l. Neque, natalis, C. de probat. & l. Non hoc, C. vnde legitur. Sed jejunia, orationes, & elemosinae, ac alia multa bona opera sunt communia bonis, & malis, cap. Nihil enim, de consecr. dist. 5. cap. Odis, 24. quae 1. Ergo per opera huiusmodi Papa non potest per certitudinem scire, an aliquis sit canonizandus ut Sanctus, & per consequens in canonizatione errare potest.

14 Quare ad hanc partem inducitur textus in cap. *A nobis*, ubi dicitur *in fine de sent. excomm.* quem in proposito adducunt Hostien. Joann. Andr. & Felin. *loc. cit.* ubi sic legitur (judicium Ecclesie non nunquam opinionem sequitur, quam & fallere posse contingit, & falli, propter quod contingit interdum, ut qui ligatus est apud Deum, apud Ecclesiam sit solutus; & qui liber est apud Deum, a Ecclesiastica sit sententia innotatus) Hæc tibi, quem textum Abb. *ibidem* num. 2 intelligit procedere non tantum in Ecclesia particulari, sed etiam in Ecclesia universali, in his, quæ ad fidem non pertinent, quia eadem est ratio; nam Ecclesia universalis sequitur aliquando opinionem cum de occultis divinare non possit, cap. *in infra de Eccles. benefico*. Unde etiam Concilium, per quod universalis Ecclesia representatur, errare potest excommunicando fortè Prælatum, quoniam erat excommunicandus ex causa latente, & sequitur Felin. *hic n. 2. vers. Sed factibus*. Nec refragatur quòd Ecclesia debeat se conformare iudicio Dei, ut dicitur in d. c. *unic. in prin.* Dei autem iudicium veritati, quæ nec fallit, nec fallitur, semper innititur, d. c. *A nobis*. Quoniam debet se conformare quantum potest; sed interdum non potest, ut in occultis, d. cap. *an. Abb. & Felin. ubi supra*. Quod si urgeas: Ecclesia universalis errare non potest, c. *Archiep. ubi nunquam errasse probatur*, 2. q. 1. Respondent Abb. & Felin. illud debere intelligi in fide, & articulis fidei: nam pro hoc tantum oravit Christus ad Patrem, Luc. 22. *Ego pro te rogo vi Petre, ut non desicias fides tua*. Sed in occultis errare potest ut in iuribus supra citatis.

19 Quòd multum habet pondetis, quòd antequam deveniat ad ultimum actum canonizationis, scilicet diffinitionem illum, de quo agitur, Sanctum esse, & Sanctorum catalogo adscribendum, & tamquam Sanctum esse venerandum, Papa, fratres, & totus Clerus, & populus conveniunt statuta die ad aliquam certam Ecclesiam, & Summus Pontifex sermonem facit recitans processum, & inducit populum ad orandum, ut Deus non permittat ipsum errare in hoc negotio, ut attestatur Host. in cap. 1. in 5. vers. *Nonò*, & Joann. Andr. *num. 4. eodem vers.* Ergo Papa agnoscit se posse errare in negotio canonizationis; alioquin ad quid cum populo deprecaretur Dominum ne hoc permitteret: nam frustra prebibus impetratur, &c. l. 1. c. de *thesaur. lib. 10. gloss. 1. in cap. 1. supra de rescript.*

20 Ultimo pro hac parte adducitur illud Augustini, *Multa corpora Sanctorum veneramus interius, quarum anima cruciatur in inferno*: ut hic per Felin. *num. 2. vers. Pro hac parte*.

21 Secunda opinio est Augustini in *Triumpho de potest. Ecclesie*, cap. 14. art. 4. ubi ait duplex iudicium posse dari de homine, unum scilicet secundum præsentem iustitiam, aliud secundum æternam sententiam. Differunt autem hæc duo iudicia, quia per primum iudicatur homo habens pro teste exteriorem evidentiam: Scribitur enim Joan. 7. *Namquid lex nostra iudicat hominem, nisi ab ipso audierit, & cognoverit prius quid sciat?* Per secundum autem iudicium iudicatur Deus habens pro teste interiori conscientiam, quia homo iudicatur quæ foris apparent, Deus autem intuetur cor, 1. Reg. 16. Præterea differunt hæc

duo iudicia, quia in primo quatenus non invenitur quid reprehendat homo, seu quid culpabile sit per hominem iudicantem; potest tamen inveniri quid reprehendat Deus, & quid culpabile sit in conspectu Dei. At in secundo nihil invenitur reprehensibile, nec culpabile, nec per Deum, nec per hominem. Papa ergo canonizando aliquem sanctum secundum præsentem iustitiam non errat, quia sic credit eum esse Sanctum, prout informationem recipit secundum allegata, & probata sibi. Nam, ut inquit Augustinus in *epist. 35. ad Severum Abbatem*. (Qui sic creditur ut loquitur, etiam si falli loquatur, fideliter loquitur: qui autem non credit quæ loquitur, etiam si vera loquatur, infideliter loquitur.) Ad hoc cap. *Humines*, & c. *seq. 2. q. 2. Quantumcumque igitur Summus Pontifex non verè approbet canonizando, vel approbando aliquem sanctum, ex quo fideliter, & verè approbat secundum informationem sibi factam, non errat: Eandem opinionem complectitur Iul. Malver. in tract. de *Canonizat. Sanctorum* in 3. dub. *principali* num. 48. *vers. Sed quæquid sit*: nam errare nihil aliud est, quam pro alio putare, cap. *in quibus*, 2. q. 2. & est, gloss. 1. relata ad textum in c. *Quamvis*, 3. dist. præcedente probatione Sancti vitæ, & miraculorum quis non potest putare unum pro alio, quia hoc esset crasium, & supinum putare, cum ipsa probatio miraculorum concludat violentam præsumptionem sanctitatis; & sic non solum excludat errorem, imò includat scientiam. Scire enim dicimus non solum quæ videmus, sed etiam quæ ab aliis audimus, cap. *hoc videtur*, 2. q. 1. Item 5. quæ non ambigimus, sed vehementer opinamur, l. 2. §. *Idem*. *Lib. de off. de aqua pluv. arcen.* sequitur ergo ut Ecclesia, cui facta fuerit talis probatio sanctitatis vitæ, & miraculorum, non possit putare unum pro alio; & per consequens errare non potest, secundum eum; qui tamen remittit se ad Cardin. Turrec. de *potest. Papa* quest. 41. *alias* 51.*

27 Cæterum hæc sententia admittit posse contingere ut aliquis Sanctus ab Ecclesia canonizatus sit in inferno; atque ita quoad rei substantiam non discrepet à prima opinione, nec dissentiat in hoc, quod putat eo casu Ecclesiam non errare: cuius contrarium asserunt Auctores primæ opinionis. Quod & verius videtur: nam si canonizatus esset in inferno, utique Ecclesia putaret alium pro alio, licet fideliter; putaret enim Sanctum esse, qui sanctus non est, & sic erraret, ut in d. c. *In quibus*, 2. q. 2. Præterea hæc distinctio videtur deseri per textum in d. c. *A nobis*, *in secundo de sent. excomm.* nam quando Ecclesia absolvit non absolvendum, vel ligat non ligandum, quamvis rite, & recte procedat secundum allegata, & probata; tamen illius iudicium dicitur falli, ut illic patet. Ad idem *in fine ita*, 3. q. 1. quest. 9. & cap. *Lator*, *in fine de re iudic. ubi* Ecclesia dicitur decepta. Facit textus in cap. *Ab olim*, §. *Nos igitur*, eodem tit. cap. *Tam ex litteris*, §. 1. *vers. Presertim*, *supra de rescript. in integr.* & cap. *Ab olim*, de dot. & concum.

29 Tertia opinio primæ opposita fuit Joanni de Neapoli in *quodl. 1. relati à S. Antonino*, in 3. *part. tit. 1. 2. §. 2.* qui dixit ea, quæ facit Papa cum Cardinalibus, esse duplitis generis. Quædam enim

enim sunt quæ pertinent ad particularia facta particularium hominum; huiusmodi sunt collationes beneficiorum ecclesiasticorum, promotiones ad gradus, dignitates; & sententia pro aliquibus, vel contra aliquos lata; & in talibus Papa potest errare: & ratio est, quia cum sit pius homo, & viator, & non confirmatus in gratia, inordinate potest affici ad aliquos, & potest decipi per falsas probationes, & attestationes, ex quibus procedit in huiusmodi actionibus; & sic potest errare, & ad hoc facit quod dicitur in dict. cap. *A nobis*, videlicet quod iudicium Ecclesie & fallit, & fallitur. Quædam verò sunt, quæ facit Papa pertinentia ad Statum universalem totius Ecclesie, vel quantum ad fidem, ut sunt determinationes, & declarationes, quæ spectant ad fidem, & articulos, & Ecclesie Sacramenta, & omnia alia contenta in sacra Scriptura; vel quantum ad bonos mores, ut sunt statuta, decreta, & decretales: & in talibus quamvis absolute pensatis solis personis Papæ, & Cardinalium, Papa cum ipsis possit errare; supposita tamen Divina Providentia, & Spiritum sanctum loqui per Ecclesiam, credendum est Papam non posse errare, quia Christus oravit pro Ecclesia Luc. 22. *Ego pro te rogo vi Petre ut non desicias fides tua: & dicere, in huiusmodi Papam errare, esset hæreticum; & ad hoc facit quod dicitur in c. *Archiep.* 2. q. 1. & ad illud secundum genus dicit ipse pertinere canonizationem Sanctorum, qui proponuntur per canonizationem ut exemplar & fidei & sanctæ vitæ, & ab omnibus adorandi, & in necessitatibus invocandi.*

32 Hinc opinionis suffragatur etiam quod in Ecclesia non potest esse error damnabilis, dict. c. *Archiep.* cap. *Hæc est fides*, cap. *In sede*, & cap. *Cum beatus ipse*, 2. q. 1. Sed hic esset error damnabilis si cohereret tanquam Sanctus, qui fuit peccator, quia aliqui scientes peccata ejus, crederent hoc esse falsum, & si ita contingeret, posset ad errorem perducii. Ergo Ecclesia canonizando Sanctos non potest errare, Præterea, ut inquit Augustinus in *epist. ad Hieronymum*. Si in scriptura Canonica aliquid mendacium admittatur, mutabitur fides nostra, quæ ex scriptura Canonica dependet: ad hoc cap. *Si ad scripturas*, 9. dist. & c. *Quis ergo*, 2. q. 1. Sed sicut tenemur credere illud, quod est in sacra Scriptura: ita illud, quod est communiter per Ecclesiam determinatum; Unde hæreticus iudicatur qui sentit contra determinationem Conciliorum, cap. *Sicut*, 1. §. *dist.* Ergo commune iudicium Ecclesie erroneum esse non potest. De hac tamen tertia opinione vide quod dicam *infra* numer. 39. Quarta opinio est B. Thomæ in *quodl. 9. artic. ult.* qui mediam viam sequitur; docuit aliquid posse iudicari possibile, secundum se consideratum, quod reatum ad aliquid extrinsecum impossibile invenitur (iudicium ergo eorum, qui præsumunt Ecclesie, potest errare in quibuslibet, si per iona eorum tantum respiciantur. Si verò Divina consideretur Providentia, quæ Ecclesiam suam Spiritu sancto dirigit, ut non erret, sicut ipse promittit Joan. XIV. quod *Spiritus adveniens docebit omnem veritatem*, de necessitate scilicet ad salutem certum est quod iudicium Ecclesie universalis errare in his, quæ ad fidem pertinent, impossibile est. Unde magis standum est iudicio Papæ, ad

quem pertinet determinare de fide, quam in iudicio profert, quam quorumlibet sapientium in scripturis opinionum; cum Caiphas, quamvis nequam, tamen quia Pontifex, legatur etiam in iudicio prophetaisse, Joan. XI. In aliis verò sententiis, quæ ad particularia facta pertinent, ut cum agitur de possessionibus, vel de criminibus vel de huiusmodi, possibile est iudicium Ecclesie errare propter falsos testes, Canonizatio verò Sanctorum medium est inter hæc duo: quia tamen honor, quem Sanctis exhibemus, quædam professio fidei est, qua Sanctorum gloriam credimus, pie credendum est, nec etiam in his iudicium Ecclesie errare posse) Hæc S. Thomas, cui consentiunt Cardin. Turrec. in *Summa de Ecclesie*, seu de *potest. Papa*, q. 51. & 73. & hoc præmittit *libro 2. num. 110.* S. Antonin. in 3. *part. tit. 1. 2. c. 8. §. 2.* Melchior Can. *lib. 5. de locis theol. c. 6.* Sylvest. in *ver. Canonizat. num. 2.* circa fin. Tabiena, in *end. ver. nu. 2.* Covarr. *var. resolut. lib. 1. c. 10. n. 13.* & silius omnibus Ambros. Catharin. in *peculiaribus libello huius questionis*.

39 Hæc opinio mihi valde probatur, tum quia est D. Thomæ, qui in huiusmodi secretis semper aut ratione, aut revelatione fuit edoctus, antequam scriberet, & cuius doctrina fuit per Ecclesiam approbata, ut apud Sylvestrum in *ver. Omnia primo num. 9. vers.* Et deo circa istam questionem, & in *ver. Lex*, §. 1. in 3. *dist.* Tum quia est media inter primam, & tertiam opinionem ad invicem oppositas, arg. l. *Antiqui* ff. *si pars hereditatis petat*. Desinit enim à prima, quia S. Thomas negat Ecclesiam in canonizatione Sanctorum errare posse, quod prima opinio affirmat absolute, & minus rationabiliter. Desinit verò à tertia, quia S. Thomas docet pie credendum esse Ecclesiam in hoc errare non posse; sed tertia opinio asserit, ita credendum ex necessitate salutis; & sic damnat primam opinionem tanquam hæreticam, quod plane durum videretur, cum habeat sectatores primarios Canonistas, & doctissimum Cajetanum, & articulus nonnulli sit ad Ecclesiam distinctus, per id, quod habetur, & notatur in c. *Cum Christus*, *infra de hereticis*. & per Innocentium c. *Ne imitetur*, *supra de consuet.* ubi ait (Si Sancti diversas opiniones inter se habeant in his, quæ ab Ecclesia non sunt dissoluta, licetum esse cuique quod vult dicere) Cuius dictum sequuntur ibi Host. *num. 3.* & Barr. in *fin. c. de Pen. iud.* *quis mal. iudic.* Ad hoc c. *Negus*, 9. dist.

Superest nunc respondere ad argumenta in contrarium adducta pro prima opinione.

40 Non obstat igitur primum. Quoniam, ut respondet S. Thomas *ibid.* *quodlib. 9. art. ult. ad 2.* Divina Providentia præservat Ecclesiam ne in talibus per fallibile testimonium hominum fallatur; & inquit Covarr. *loc. citato*, pie credendum est Summum Pontificem in perscrutandis ejus, qui in Sanctos est referendus, & miraculis, & gestis, ab ipso Spiritu sancto instrui: ad hoc c. *Qui contempta*, & c. *Fructu*, §. *dist. c. loquitur*, 24. *quæst. 1. c. Quis nesciat*, 11. dist.

Non obstat secundum, quia Pontifex, cuius est canonizare Sanctos, potest verificari de statu alicuius per inquisitionem vitæ, & attestacionem miraculorum, & præcipue per instinctum Spiritus sancti, qui omnia firmat etiam profunda Dei: ita S. Thom. *loc. cit. in respons. ad primum*.

- 41 Non obstat tertium, quia ut respondet Augustinus. Triumph. de potest. eccles. quæst. 1. 4. ad 2. (Quamvis per ista opera non possint discerni boni à malis, quia jejunia, & orationes, & elemosynæ possunt fieri bono animo, & malo: sunt tamen quædam opera, quæ habent circumvoluntatem malitiam, nec possunt bono animo fieri, ut opera prohibita à lege divina, per quæ boni discernuntur à malis, juxta illud Matth. 7. A fructibus eorum cognoscetis eos. A talibus ergo si aliquis homo immunis fuerit inventus, & comprobatus fuerit in bonis operibus habuisse semper constantiam, & supra modum humanum excellentiam secundum certum iustitiam, potest in Sandum canonizari cum attestazione miraculorum) Hæc ille. Sed esto bona opera per se non perhibeant testimonium infallibile sanctitatis, tamen divina Providentia præsertim iudicium Ecclesie non fallatur, ut dictum est supra in respons. ad primum.
- 42 Non obstat quartum, nempe c. A nobis, il secundo, de sent. excom. Quoniam procedit in his tantum, quæ pertinent ad particularia facta, non autem in his, quæ concernunt statum universalem totius Ecclesie, qualis est canonizatio Sanctorum ut constat ex dictis supra in 3. & 4. opinione, & est ex mente Host. in d. c. A nobis, n. 3. dum dicit illum textum non habere locum in Ecclesia generali simul congregata, quæ nunquam errare potest, c. Aretia, 24. 9. 1. contentit ibi Jo. Andr. num. 4.
- 43 Non obstat quintum, quia oratio fit ab Ecclesia, etiam ut impleantur, quæ Deus promittit, & infallibilia sunt, sicut Samuel in cinere, & sacco postulat impleri quod promiserat Deus, non quod esset incredulus futurorum, sed ne securitas negligens, & negligentia pateret offensam, ut est textus singularis in cap. Prædixerat, de pen. dist. 1.
- 44 Non obstat ultimum, Tum quia dictum illud licet passim tribuatur Augustino, tamen hoc negant Covar. & alii. Ac præterea esto illius author fuerit Augustinus, tamen secundum Covar. ubi supra dum dicit, multa corpora Sanctorum venerantur in terris, quorum animæ cruciantur in infernis, hoc tantum intellexit, videlicet nos venerari multa corpora, quæ putamus esse Sanctorum ab Ecclesia canonizatorum, & tamen non sunt illorum, sed potius damnatorum hominum, & fortasse infidelium Latronum, Sicariorum, & hujusmodi. Iudicium ergo Ecclesie in hoc non fallit, quia diffinit aliquem esse Sanctum, puta D. Hieronymum; sed non diffinit tale corpus esse D. Hieronymi; & fieri potest, ut anima, quæ illud corpus informabat, fuerit alterius, & crucietur in inferno. Licet nec circa approbationem reliquiarum error sit præsumendus, ut ibi per eum, maxime in Ecclesia Romana. Ad hoc c. i. infra de reliq. & vener. sanct. & notat per Joan. Andr. in c. A nobis, il secundo, num. 4. de sent. excom.

DE TESTIBVS.

Cap. Non debet.

SVM MARIVM.

- 1 Accusatus criminaliter pendente accusatione non potest in testem produci, nisi in criminibus exceptis.
- 2 Et quæ sint hujusmodi crimina.
- 3 Item non potest alium accusare, nec Ordines suscipere, nec esse alterius procurator, n. 1. & 9.
- 4 Secus si fuerit accusatus civiliter.
- 5 Quod verum est si emendatus de crimine, nec eum comitetur infamia.
- 6 Cum accusatur quis de crimine, statim gravatur ejus opinio.
- 7 Accusatio civilis infamiam non irrogat, nec repellit à promotione.
- 8 Testimonium, accusatio, & Ordo æquiparantur in repellendo.
- 9 Accusationis pendencia præjudicat in querendâ, sed non in quæsitâ.

NON DEBET, Ponit regulam, & casum exceptum, quam secundo probat per duo similia, ibi, Cum etiam

- 1 Joann. Andr. Quæsitum fuit utrum accusatus criminaliter pendente accusatione possit in testem produci. Et respondet Papa non posse; quia nec alium accusare, nec Ordines suscipere potest, juxta primum dictum, Fallit in criminibus exceptis. Hoc dicit. Baldus. Et quæ sint crimina excepta, vide hic plenè per Abbat. Antiq. a num. 1. usque ad n. 6.
- 2 Nota primò ibi, De crimine: Accusatum ita demum repellit à testificando, & aliis, de quibus in littera, si fuerit accusatus criminaliter ad penam, seu vindictam; secus ergo si civiliter ad interesse, ut hic notat gloss. 1. ante verbum vers. Præterea ex eo. Innocen. Hostien. & Joann. Andr. omnes in princ. Bald. numer. 3. Abbat. & Joann. de Anath. in sumario textus, & reliqui omnes. Quod verum est, secundum gloss. & Host. ubi supra, si sit emendatus de crimine, & eum non comitetur infamia, ut in cap. Testimonium, supra eod. & arg. cap. Pet. duas, infra de simon.
- 3 Ratio differtentia est, quia cum aliquis accusatur de crimine, statim gravata est ejus opinio, ut hic dicit gloss. 1. in princ. & est textus in cap. Tantus Daniel, & i. dist. ubi id notat Archid. Bellam. Turrecr. Gemin. & Præpositus, omnes in princ. Unde nil mirum si repellatur à testimonio, ut hic, & in c. Testimonium, supra eod. At verò accusatio civiliter intentata infamiam non irrogat, ut cap. Tuas, supra de Procurat. & cap. Super hō, infra de accusat. Unde nec repellit à promotione, ut notat Innoc. in cap. Qualiter, il secundo, in gloss. magna, vers. Et not. aquod res, eodem tit. & ex facto respondit Gemin. conf. 77. Quia super præmissis, num. 4. vers. Tertio, ratione casus, & leg. & not. in d. c. Testimonium, sup. eod.
- 4 Secundo nota ex hac Decretali testimonium, accusationem, & Ordinem æquiparari in repellendo.

lando, secundum gloss. hic ante medium, vers. Ex hac enim Decretali.

In glossa magna pro intellectu textus fac regulam, quod pendencia accusationis præjudicat in querendis, sed non in quæsitis, arg. l. Pluribus, §. Et si placeat, ff. de ver. Obligat. l. prima, §. Quamvis autem, ff. de postul. & §. ult. l. 1. quæst. 1. & ita hanc regulam constitutum in cap. Omnipotens de accusat. Petr. de Anchar. numer. 2. Joann. de Avian. numer. 3. Mar. Socin. eodem numer. & Felin. in 2. not. Et propterea accusatus non potest esse testis, nec alium accusare, nec ad Ordines, vel dignitates promoveri, nec esse alterius procurator, ut in glossa, quia in his agitur de querendis, sed bene potest bona sua administrare, testamentum condere, pecunias sibi debitas exigere, instrumenta conficere si sit Tabellio, & alia id genus, quia in his agitur de quæsitis, ut scripsi in prædicta Decretali Omnipotens, n. 7. & 9. de accusat. ubi plenè videas.

DE TESTIBVS Cogendis.

Cap. Pervenit, il primo.

SVM MARIVM.

- 1 Testis compellitur fraudem illius detegere, quæ probationis copiam adversario subtrahit.
- 2 Testes compelluntur etiam in criminalibus, quæ accusatus malitiosè accusatori subtraxit.
- 3 Accusari quis potest eodem libello de duobus criminibus capitilibus.
- 4 Testis, qui juravit contra aliquem non testificari, juramento non obstante debet compelli.
- 5 Juramentum de testimonio contra aliquem non ferendo est illicitum, ac temerarium.
- 6 Reipublica interest peccata nocentium esse nota.
- 7 Instrumentorum appellatione veniunt etiam testes.
- 8 Procedit in materia lata; secus in restringibilis.
- 9 Testes occultantes domi sue quæ pena puniuntur, & videntur.
- 10 Testis in criminali compellitur testificari an fuerit adstrictus à parte ad non deponendum.
- 11 Archiepiscopus, qui processum contra se fabricatum subtraxit, an habeatur pro convicto de criminibus, de quibus fuit accusatus, an ve, & quæ pena pro subtrahitione sit puniendus, & nu. seqq. usque in fin.
- 12 Corpus delicti constare debet etiam si reus verè, vel fidei sit confessus, nec alius potest sequi condemnationem, & nu. seq.
- 13 Confessio fida vel præsumpta non potest magis operari, quam vera.
- 14 Corpus delicti constare debet, ut damnari possit contumax, qui in vim status, vel consuetudinis habetur pro confessio.
- 15 Probationes adversario subtrahens ostendit se iniquam litem sœvere.
- 16 Et pro convicto haberi debet, sed contra, num. 18. Distinguitur, num. 19.
- 17 Iudicem qui tentat corrumpere, litem perdit, si ve privata sit litis, si ve publicæ, si ve fidei.

- 17 Subtrahens instrumenta præsumitur habere malam causam, nec est opus aliud probare ad eum convincendum.
- 20 Stupri pena de jure Canonico est depositio.
- 21 Adulterii pena depositio, est perpecca de rursus in monasterium.
- 22 Fornicationis simplicis pena quæ sit.
- 23 Subtrahens adversario probationes experiri debet in se iudicio adversitatem elusum.
- 24 Pena surripientis instrumenta, & scripturas publicas est legi Cornelia de falsis.
- 25 Nisi scriptura subrepta sint nulla, & informes.
- 26 Causa commissio contra Episcopos debet esse specialis, & manu Papæ signata.
- 27 Auditor Camera generalem habet facultatem procedendi contra Episcopos, & eoque puniendi absq. Signatura Papæ, & num. seqq. Etiam pro delictis, pro quibus venire imponenda pena depositionis, vel privationis, num. 29.
- 28 Monitoria tamen ut verfonaliter compareant, decernere non potest sine Commissione manu Papæ signata.
- 29 Episcopi citari, vel moneri non possunt ad persimiliter comparendum, nisi pro criminibus, pro quibus pena depositionis venire imponenda.
- 30 Clausula sine præjudicio, vel dummodo non sit alteri jus quæritum, & alia præferativa, intelliguntur præterquam in exceptis.

PERVENIT, il primo, duos habet intellectus: quidam enim, ut Laurent. intelligunt hanc de conditionem, ut sonat littera, ita ut testis sit cogendus tantummodo revelare fraudem a cuius, qui eum adstrictum juramento, ad non deponendum contra ipsam, & sic tantum deponere super coactione, non autem super principali crimine, & secundum hanc lectionem communiter sic summat. Compellitur testis fraudem illius detegere, qui probationis copiam adversario subtrahit, ita Joann. Andr. Bald. Bellam. Butr. Card. Anchar. & Imol. Alii verò intelligunt hunc textum largius, & ad eum testis sit compellendus deponere etiam super principali, & quod hic dicitur ad detegendum tantæ fraudis commentum, suppleat, & nihilominus ad deponendum super principali. Et secundum hunc intellectum, quem possit gloss. ultima hic, & Abb. dicit esse verum, & communem. Decretalis hoc intendit Compelluntur testes etiam in criminali, quos accusatus malitiosè accusatori subtrahit. Primò ponitur facti narratio, Secundo iudicis institutio, ibi, nos igitur, vel communis divisio, ut innotuit ibi, respicientem.

Nota primò, ibi, simonia, & adulterii, posse quem eodem libello accusari de duobus Capitibus criminibus, prout ex hac littera notat Bald. post princip. vers. in text. ibi, simonia, & Anchar. num. 1.

Secundò nota ibi, Juramento adstrictus, ut non deponeret contra ipsam: testem, qui juravit contra aliquem non testificari, non obstante juramento, esse nihilominus compellendum ad testimonium ferendum: & est ratio, quia huiusmodi juramentum est temerarium, & illicitum, & ideo non servandum, ut cap. Inimicitie, & ibi Bald. numer. 2. & cap. Constitutus il primo, supra de testib. & denuntiari debet non teneri tali juramento.

mento, ut dicitur in prædicta Decretali *Constitutio*, ut in cap. Olim, supra, de accusat. & firmat gloss. 1. hic Hostienus in prim. in ver. Juramento, & communiter Doctores.

Etenim cum ferre testimonium sit munus publicum, ad quod etiam invitus quis compellitur, non potest huic juri publico etiam intercedere juramento de notari, cap. Si diligenti, supra de foro compet. & notat Abb. in dict. cap. Inimavit in principio. Item est contra bonos mores quemquam inducere ad occultandam veritatem, cum Reipublicæ interfit peccata nocentium esse nota. *Eum qui nocentem, ff. de injuriis cap. 1. f. fama, de sent. excomm.* unde licet testes in criminibus non compellantur, tamen malum est eos ad testimonium non perhibendum, iurando adstringere, ut hic in ver. Nemo debet, & clarius in dicto cap. Constitutio, supra eod. secundum Abb. hic in 1. not.

7 Tertiò nota ibi, quorum appellationes testes continentur. Textum expressum, quod testes veniunt appellatione instrumentorum, nimirum, quia causam instruunt, unde merito appellari possunt instrumenta. l. 1. ff. de fide instr. & l. in exercit. C. eod. cap. Notionem, §. Instrumentorum, de verb. signifi. secundum Gosliced. hic, & not. Bart. in l. Admonendi, in fin. ff. de iur. iur. quod tamen procedit in lata significatione; Socus in materia lrisite intelligenda, cum aliud ius instrumenta, aliud test., ut in cap. per Burt. in 2. notab. Abb. numer. 1. & Felin. numer. 1. & 2. vers. Vbi autem essentus, ideo que licet subtrahens instrumenta teneatur crimine falsi, ut dicam infra num. 24. tamen occultans per vim testem domi suæ, ut veritas non appareat, non punitur pena falsi, cum hoc non reperiatur iure cautum, sed alia arbitria secundum Bald. hic num. 2.

8 Quartò nota ibi, experiri debet in se iudicis actoris etiam elusam, eum qui probationes adversario subtrahit, esse puniendum, Burt. hic numer. 3. & Abb. in ult. notab. Sed de hoc latius infra in prima questione.

9 Ultimò nota ibi, ad detegendum tantæ fraudis commentum. In criminali causa testem compelli ad testificandum super hoc an fuerit adstrictus à parte ad testimonium non perhibendum. Burt. hic in 1. notab.

10 QUÆRO, de notabili questione facti. Quidam Archiepiscopus in Regno Neapolitano inquisitus de homicidio, adulterio, stupro, & aliis excessibus subtraxit processum informativum contra eum per Commissarium Auditoris Camere desuper fabricatum. Quæsitum est, an propter huiusmodi subtractionem de talibus excessibus habeatur pro convicto. An ve, & qua pena pro eadem subtractione sit puniendus.

11 Circa primam partem questionis, quod spectat ad crimen homicidii, palam est Archiepiscopum condemnari non posse, quia non constat de corpore delicti, & cum confessio resultans ex subtractione processus, sit ficta, vel præsumpta, se undum Hostien. hic numer. 1. in ver. Ostendit, non potest magis operari, quam confessio vera, ut per Bald. in l. 2. §. Quod si actor, in fin. numer. 4. vers. Nota hic, & vers. Facit ad questionem, & c. C. de iurament. propter calamit. dand. Sed si reus votè confiteretur le homicidium commississe, non posset ex tali confessione damnari, nisi ali-

ter de homine occiso constaret, Bart. in l. Divus, numer. 2. ff. de test. milit. Angel. de malefic. in ver. Et restem celestem, numer. 2. ff. vers. Quod si confiteretur, Bost. de delictu, numer. 22. Clar. in præd. criminal. §. final. quest. 55. vers. Patet etiam. Farinacius alios cumulans de inquisitione, quest. 2. numer. 7.

Ergò longe minus damnari potest ex præsumpta confessione resultantè ex subtractione processus; ideoque stante statuto, vel consuetudine ut contumax habeatur pro confessio, si de corpore delicti non constat, non potest sequi condemnatio, quia si confessus verè non potest condemnari non conlito de corpore delicti, multò minus fidè confessus. Ita Guilicm. de Bened. in cap. Reynutus, part. 2. vers. Mortuus itaque testatore, il primo, numer. 162. & seq. de testamen. quem refert, & sequitur Farinac. d. numer. 7. vers. Amplia quintam ampliationem.

12 Sed quod pertinet ad alia crimina contra Archiepiscopum inducitur primo hæc Decretalis ubi qui subtrahit adversario probationes ostendit iniquam à se hanc foveri, quæ verba desumpta sunt ex l. Providendum, C. de postulat. & locum habent etiam in criminali, ut innuit littera huius textus ibi, de simonia. & adulteri crimine accusatus; & observant Hostien. in princip. Joan. Andr. numer. 2. Abb. & Felin. in Summario textus. Ponderandum est enim verbum ostendit, quod probat accusatum ex hoc solo, quod malitiosè subtraxit probationes fisci, censeri malam causam foveri, & haberi pro convicto; videtur enim confiteri crimen, arg. l. Quoniam, ff. de vi qui not. in fam. Idque ad exemplum ejus, qui reprobat iudicem corrumpere, ut l. 1. C. de pena iudic. qui mal. iudic. ubi qui diffidentia iustæ sententiæ in pecuniæ corruptelam prorumpit, licet perdit, live privata sit res, live publica, live fiscalis, ut ibi per Bald. & Salic.

13 Secundò ad hanc partem inducitur text. in cap. Constitutio, il primo, supra de testib. ubi cum Archiepiscopus esset de simonia crimine accusatus, & ejus consanguinei probationes accusatoris subtraxissent, tunc decidit id factum præsumi de voluntate ipsius Archiepiscopi, ideoque ab officio Pontificali eum suspendi iubet; si igitur Archiepiscopus ibi punitur ex sola præsumptione resultantè ex subtractione probationum facta per consanguineos, eodem modo, & fortius puniri potest ex præsumptione resultantè ex propria ipsius subtractione.

14 Tertiò adducitur textus in l. Si de possessione, C. de probat. ibi, ad empirionem probationem non est iudicium alius opus, sed instrumentorum iurum monstrare sufficit; & ita subtractione probationum facit plenam fidem contra subtrahentem, ut ibi per Bart. in prim. & numer. 2. in secunda lectur. & per Bald. numer. 1. vers. Sed in his quærens, ubi ait subtrahentem instrumenta præsumi habere malam causam, nec esse opus aliud probare ad eum convincendum.

15 Quartò adducitur autoritas Hostien. hic numer. 1. in ver. Ostendit, qui post Laurentium tenet aperte hunc Archiepiscopum Genuesi. qui malitiosè fisco, seu accusatoris subtraxit probationes, ex hoc haberi pro convicto, & confessio de criminibus simonia, & adulterii, de quibus fuerat accusatus, idem tenet Cardin. hic numer. 3. & seq. Bart. in d. l. Providendum, in antiqua lectura in

in fin. C. de postulat. Innocen. in cap. Intimavit, in prim. supra de testib. dicens eum, qui subtrahere voluit adversario copiam probationis, causam perdere, per hanc Decretalem, & §. 1. 1. 3. qu. 7. Idem voluit Guid. in l. 1. §. Si reus, ff. de eo per quem factum erit, Guid. in pap. sing. 99. Farinac. de testib. §. 7. 8. n. 144. & seq.

16 Sed pro Archiepiscopo videtur gloss. ultima in dict. l. Providendum, quæ exponens litteram ibi, ostendit iniquam à se hanc foveri, sic ait, (Præsumitur enim contra eum, sed ex tali præsumptione non damnatur; Idemque videtur sentire gloss. hic in ver. Ostendit, & Innocen. in prim. dum dicitur subtrahentem adversario probationes foveri iniquam causam præsumptivè, & sic videtur innuere, ut pro convicto non habeatur, quod aperte voluit hic Vincentius; qui tenet ex sola subtractione quem non haberi pro convicto, si alias foveat iustam causam; & consentit Joan. Andr. post Philipp. hic numer. 5. dicens talem non eo ipso litem amittere, si bonam habeat causam Bald. in dict. cap. Intimavit, numer. 2. & in dict. l. Providendum, numer. 4. in fin. C. de postulat. ubi exponendo illum textum in ver. Ostendit, dicit semiplena probatione, non autem efficaci præsumptione; & sequitur Felin. in eod. cap. Intimavit, in fin. & idem Felin. in cap. Cum venerabilis, numer. 2. de except. ubi de communi Boer. alios referens dec. 292. n. 3.

17 Pro concordia Henric. Boich. in hoc cap. numer. 2. distinguit sic. Aut reus non est convictus ad plenum de huiusmodi subtractione callida, vel malitiosa, & tunc ex hoc solo non habetur pro convicto, nec præsumitur contra ipsum in negotio principali; nam et si præsumptionem probare non oporteat, quia ius illam inducit, tamen factum ipsum, ex quo resultat, concludenter probari debet, cap. Cum inter N. seniores, supra de elec. cap. Tertio loco, de probat. & cap. Illud, & cap. Tertio loco, de presumption. Au de subtractione est plene convictus; & tunc aut queris utrum talis habeat contra se præsumptionem, quod malam causam foveat; & concludendum affirmativè, ut hic patet; & ita intelligas opinionem gloss. & Innocen. hic, dum exponunt verbum, ostendit, id est præsumptivè. Aut queris, an pro convicto habeatur in negotio principali, & tunc subdistingue; nam aut talis non ostendit claris, & evidentibus documentis innocentiam suam, & tunc pro convicto habetur; & ita procedat opinio Hostien. arg. dict. l. 1. C. de pen. iud. qui mal. iud. & l. Si de possessione, C. de prob. Aut ostendit claris, & evidentibus documentis iustitiam causæ suæ, & hoc casu non habebitur pro convicto, sed in sua iustitia auditur; & sic intellige opinionem Vincentii, & sequacium; nam cum talis propter subtractionem pro mortu iudicis extraordinariè puniri debeat, ut mox dicitur in secunda parte questionis, iniquum est se ipsum alia pena, scilicet amissionis causæ, & sic duplici pena puniri, ut cap. Si si Clerici, supra de iudic. & arg. cap. Ex parte, infra de Cleric. agror. & l. Divus, ff. de off. Præsid. Quam distinctionem totidem serè verbis sequitur Bellam. hic n. 1. & Boer. d. dec. 292. n. 9.

18 Et cum sit satis æqua, & opiniones conciliet, videtur omnino amplectenda.

19 Applicando igitur distinctionem Henrici ad

casum propositum, cum Archiepiscopus de subtractione processus violenta, & callida ad veritatem occultandam fibrent plene convictus ex compluribus testibus de visu contra ipsum formitter examinatis, ac repetitis, nec aliunde probaverit innocentiam suam claris, & evidentibus documentis, quin potius constet factem semiplenè de oppolito ex Summario processus ab eodem recognito, & habito pro originali, consequens est, ut conjungendo probationem factem semiplenam, quæ resultat ex surreptione processus, cum alia semiplena resultantè ex Summario testimonio, pro convicto haberi debeat de criminibus, de quibus fuit accusatus. Quare de rigore juris esset deponendus, & in monasterium detrudendus, quia pena ordinaria suprà de iure Canonico est depositio, secundum communem opinionem, & de quælatione Diaz in præd. criminal. Canon. cap. 77. & Clar. post alios in præd. criminal. §. Suprum, vers. Sed quæro, & pena adulterii similiter est depositio, & perpetua detentio in monasterium, & est communis opinio, ut dicit Covarr. in 2. Decretal. 2. part. cap. 7. numer. 19. Diaz ubi supra cap. 79. & alii apud Clarum in §. Adulterium, vers. Sed quæro, & probatur in cap. Lator, iuncta gloss. l. 2. quest. 7. ubi Episcopus Dyacini civitatis depositus fuit propter adulterium, vel incestum. Quinimò etiam pro simplici fornicatione deponitur, & in monasterium detruditur non modo clericus, C. Si quis Clericus; & cap. Presbyter, 71. dist. sed etiam Episcopus, ut patet ex Canone 25. Apostolorum, cuius hæc sunt verba (Si quis Episcopus, aut Presbyter, aut Diaconus post Diaconii gradum acceptum fuerit fornicatus, aut mechans, deponatur, & ab Ecclesiæ projectus, inter laicos agat poenitentiam) referitur in cap. Si quis Episcopus, §. 5. dist. & quamvis rigor antiquorum Canonum hodie non sit usqueque observandus, eo quod defectus nestronum temporum, quibus non solum merita, sed corpora ipsa hominum defecerunt, dilucidationis Canonice non patitur in omnibus manere censuram, ut legitur in cap. Fratemitas, 34. dist. 1. Ideoque pro simplici fornicatione hodie non fiat depositio, ut cap. A multis de atar. & qualis. tamen secus est, si sit notoria, vel scandalosa, aut diu continuata, cap. Quamvis infra de excess. Prælat. & cap. Ex parte A supra de testib. cum concordant, ut per Burt. in cap. At si clerici, numer. 13. vers. Per hoc patet, simplex fornicatio: & ibi etiam per Abb. numer. 5. de iudic. quia tamen hoc casu Archiepiscopus de huiusmodi excessibus non fuit convictus, vel confessus per rei veritatem, sed per præsumptionem à iure inductam ex subtractione processus, ut hic benignius agendo, mitiori pena extra ordinem videtur puniendus.

20 Circa secundam questionis partem planum est Archiepiscopum esse puniendum etiam pro subtractione processus text. clarus est hic in illis verbis, & experiri debet in se iudicis auctoritatem elusam; & in l. Providendum, C. de postulat. ibi auctoritatem iudicariam à se delatam experiretur; scilicet pena docente, secundum Hostien. hic numer. 2. in ver. In se. & Joan. Andr. eodem numero, in ver. Experiri debent; & notat Burt. & Imol. numer. 3. & Abb. in ult. not. nempe quia instrui non potuit super meritis causæ illo procuratore. l. Nec

21

22

23